

Số: 1172/KH-CTHADS

Bắc Ninh, ngày 15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác truyền thông và phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Ninh về hoạt động của Hội đồng năm 2024 và Kế hoạch số 1167/KH-TCTHADS ngày 28/3/2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự thực hiện công tác truyền thông và phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực thi hành án dân sự (THADS), theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) năm 2024, Cục THADS tỉnh Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của công chức, người lao động trong ngành THADS tỉnh Bắc Ninh và người dân trên địa bàn; trong đó chú trọng đến người được thi hành án, người phải thi hành án và những người có liên quan. Từ đó, tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, đưa công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về THADS, theo dõi THAHC đi vào chiều sâu, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin đối với công chức, người lao động;

- Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông và phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC nhằm cung cấp thông tin kịp thời, chính xác và phản ánh những kết quả, đóng góp của ngành THADS tỉnh Bắc Ninh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Qua đó, góp phần giữ vững ổn định an ninh trật tự, bảo vệ pháp luật, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Bám sát đường lối, quan điểm chỉ đạo, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định pháp luật về báo chí, truyền thông và phổ biến, giáo dục pháp luật; xác định công tác truyền thông và phổ biến, GDPL là một trong những nhiệm vụ quan trọng của các cơ quan THADS tỉnh Bắc Ninh, từ đó phát huy vai trò chủ động và tăng cường trách nhiệm của mỗi cá nhân trong



việc thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch công tác của Tổng cục THADS, Cục THADS và các Chi cục THADS trực thuộc tỉnh Bắc Ninh;

- Đảm bảo phát huy tính chủ động, sáng tạo trong việc tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ. Phản ánh toàn diện các nhiệm vụ trọng tâm về THADS, theo dõi THAHC năm 2024 trong các cơ quan THADS tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Các nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Thực hiện nghiêm Luật báo chí, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách và các văn bản liên quan của Bộ Tư pháp nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nhận thức của công chức, người lao động THADS và người dân trong xã hội.

1.2. Tổ chức tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nói chung và các quy định pháp luật về công tác THADS, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan đến công tác THADS, theo dõi THAHC nói riêng. Chú trọng thực hiện các hoạt động truyền thông chính sách về các quy định của Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi) và các văn bản liên quan trong lĩnh vực THADS.

1.3. Phản ánh toàn diện kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC của các cơ quan THADS toàn tỉnh trong năm 2024 như: kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao; kết quả công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; công tác bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính; kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo....

1.4. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong toàn ngành THADS nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của công chức, người lao động; xây dựng đội ngũ công chức có phẩm chất, đạo đức, bản lĩnh chính trị, năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Triển khai thực hiện đầy đủ, đồng bộ, kịp thời có hiệu quả các nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định... nhằm phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng, tiêu cực của công chức, người lao động trong toàn ngành.

1.5. Đăng tải kịp thời các thông tin nhằm nâng cao hình ảnh, vị thế của ngành THADS, định hướng dư luận xã hội như: phối hợp liên ngành trong công tác THADS tại địa phương; thông tin về các vụ việc được dư luận quan tâm, các



vụ việc cần cưỡng chế; gương điển hình tiên tiến, nỗ lực để hoàn thành nhiệm vụ được giao; phong trào thi đua, gương người tốt việc tốt....

1.6. Triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước lần thứ VI (Quyết định số 42/QĐ-BTP ngày 11/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp); Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống THADS (Kế hoạch số 104/KH-TCTHADS ngày 20/3/2024 của Tổng cục THADS và Kế hoạch số 440/KH-CTHADS ngày 28/3/2024 của Cục THADS tỉnh Bắc Ninh); Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.

1.7. Thực hiện việc kiểm tra tin báo chí thường xuyên, kịp thời xử lý thông tin báo chí, chủ động yêu cầu cơ quan báo chí đính chính tin/bài khi có căn cứ cho rằng thông tin đó không đúng hoặc chưa đúng sự thật theo đúng quy trình quy định tại Quyết định số 815/QĐ-TCTHADS ngày 13/7/2018 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS ban hành Quy trình phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong Hệ thống THADS.

1.8. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc chỉ đạo thực hiện công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật và phát ngôn, cung cấp thông tin trước cơ quan báo chí. Nâng cao năng lực, trình độ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật đối với đội ngũ công chức, Chấp hành viên khi được giao nhiệm vụ.

2. Giải pháp thực hiện

- Thường xuyên đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động trong đơn vị bằng hình thức phù hợp. Công tác thông tin, tuyên truyền phải đúng trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính thời sự và cần thực hiện thường xuyên, cải tiến và ngày càng phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức;
- Đổi mới phương pháp truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật để các quy định của pháp luật về THADS được tiếp cận gần hơn với người dân, xã hội; lồng ghép hoạt động tuyên truyền thông qua hoạt động chuyên môn, tiếp công dân định kỳ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc căn cứ Kế hoạch này tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ quy định. Định kỳ 6 tháng, 9 tháng và hằng năm hoặc đợt xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền báo cáo kết quả thực hiện (tổng hợp chung với báo cáo định kỳ kết quả công tác THADS) về Cục THADS tỉnh;

- Giao Văn phòng Cục làm đầu mối tham mưu giúp Lãnh đạo Cục chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này.

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Cục (qua Văn phòng) xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Tổng cục Thi hành án dân sự (để b/c);
- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh (để p/h);
- Cục trưởng (để b/c);
- Chi cục THADS trực thuộc (để t/h);
- Phòng chuyên môn thuộc Cục (để t/h);
- Lưu: VT, TH.

**KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Vũ Hồng Thắng

UỶ BAN UỶ BAN